
 
 
 

 
Vysoká škola technická a ekonomická v Českých Budějovicích 

 
 

 

Analýza podpory rozvoje 
kombinované přepravy v rámci 

daně z motorových vozidel 
 
 

Autor diplomové práce: Bc. Eva Slabší 

Vedoucí diplomové práce: Ing. Lenka Ližbetinová, Ph.D. 



Cíl diplomové práce 

• Cílem diplomové práce je analyzovat podporu pro rozvoj 
kombinované přepravy z hlediska zvýhodnění dopravců na 
dani z motorových vozidel v České republice a vybraných 
státech Evropské unie. Na základě zjištěných údajů bude 
zhodnoceno zvýhodnění na konkrétním případě. 

 



Výzkumné otázky  
 

• Jaká je výše daňového zvýhodnění ve vybraných státech 
Evropské unie? 

 

• Jaká je výše objemů přepravy ve vybraných státech Evropské 
unie? 

 

• Jaká je výše daňového zvýhodnění ve vybraných státech 
Evropské unie uvedená na konkrétním případě? 

 



Aplikační část 

 

• Představení vybraných států Evropské unie – Česká 
republika, Slovensko, Rakousko, Německo, Polsko, 
Chorvatsko. 

 

• Rozvoj kombinované přepravy, vývoj výkonů 
kombinované přepravy, silniční daň – daňové zvýhodnění. 

 

 



1. výzkumná otázka - Jaká je výše daňového 
zvýhodnění ve vybraných státech Evropské unie? 

0%

20%

40%

60%

80%

100%

120%

10 20 30 40 50 60 70 80 90 100 110 120 130 140 150

D
a

ň
o
v
é
 z

v
ý

h
o
d

n
ě
n

í 
v
 %

 

Počet jízd ve zdaňovacím období 

Daňové zvýhodnění ve vybraných státech EU 

Česká republika

Slovensko

Rakousko nedoprovázená

KP

Německo

Polsko

Chorvatsko



2. výzkumná otázka - Jaká je výše objemů přepravy 
ve vybraných státech Evropské unie? 

0

10,000,000

20,000,000

30,000,000

40,000,000

50,000,000

60,000,000

70,000,000

80,000,000

90,000,000

O
b

je
m

y
 p

ř
e
p

r
a
v
y
 v

 t
u

n
á

c
h

 

Rok 2009 

Objemy přepravy ve vybraných státech 

Česká republika

Slovensko

Rakousko

Německo

Polsko

Chorvatsko



Firma Kombi a. s. 

• Tahač a kontejnerový návěs, celková přípustná hmotnost 
40 t s 5 nápravami, emisní třída Euro 5.  

     Souprava je využita při 75 a 120 jízdách. 

 

• Nákladní automobil na kontejner, celková přípustná 
hmotnost 26 t se 3 nápravami, emisní třída Euro 3. 

     Nákladní automobil je využit při 33 jízdách. 

 

 



3. výzkumná otázka - Jaká je výše daňového zvýhodnění 

ve vybraných státech Evropské unie uvedená na 

konkrétním případě? 

 

0

500

1000

1500

2000

2500

Česká

republika

Slovensko Rakousko Německo Polsko Chorvatsko

E
U

R
 

Výše daňového zvýhodnění při 75 jízdách 

Výše daňové povinnosti v

EUR

Výše daňového zvýhodnění v

EUR



3. výzkumná otázka - Jaká je výše daňového zvýhodnění 

ve vybraných státech Evropské unie uvedená na 

konkrétním případě? 

 

0

500

1000

1500

2000

2500

Česká
republika

Slovensko Rakousko Německo Polsko Chorvatsko

E
U

R
 

Výše daňového zvýhodnění při 120 jízdách 

Výše daňové povinnosti v

EUR

Výše daňového zvýhodnění v

EUR



3. výzkumná otázka - Jaká je výše daňového zvýhodnění 

ve vybraných státech Evropské unie uvedená na 

konkrétním případě? 

 

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

Česká

republika

Slovensko Rakousko Německo Polsko Chorvatsko

E
U

R
 

Výše daňového zvýhodnění při 33 jízdách 

Výše daňové povinnosti v

EUR

Výše daňového zvýhodnění v

EUR



Návrhy opatření 

• Slovensko 

  Od 25 do 50 jízd, dosahuje sleva 25 % daně. 

  Od 51 do 90 jízd, dosahuje sleva 50 % daně. 

  Od 91 do 130 jízd, dosahuje sleva 75 % daně. 

  Více než 130 jízd, dosahuje sleva 90 % daně. 

• Chorvatsko 

  50% slevu při počtu jízd 40. 



Děkuji za pozornost 



Otázky vedoucí diplomové práce 

• Jak hodnotíte daňové zvýhodnění uplatňované v ČR. 

 

• V kterých státech je pro dopravce nejvýhodnější sleva na dani 
při použití vozidla pro kombinovanou dopravu a je v těchto 
státech zároveň i nejvýhodnější snížená sazba daně?  

 

• Jsou tyto podmínky stejné pro doprovázenou i 
nedoprovázenou kombinovanou přepravu? 



Otázky oponenta diplomové práce 

• Prosím vysvetlite pojmy základ dane a sadzba dane. 


